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MEMORANDUM MIREKUPTIMI
MBI

'«KRIJIMIN E OBSERVATORIT TE LOGJISTIKES DETARE DHE ZINXHIREVE
TH FURNIZIMIT — DATA LAB”
NDERMJET:

UNIVERSITETIT ALEKSANDER MOISIU- DURRES,
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE DOGANAVE,
INSTITUTIT TE STATISTIKAVE (INSTAT),
INSTITUTIT TE TRANSPORTIT,

DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLICISE SE SHTETIT,
AGJENCISE Sii INOVACIONIT DHE EKSELENCES,
DHE
AUTORITETIT PORTUAL DURRES (APD) -

QENDRES Sf EKSELENCES PER CESHTJET DETARE (CEMA)



Sot, n& Durrés, mé daté ﬁ_ / Dh J efor 2024, lidhet ky Memorandum Mirgkuptimi ndérmjet:

“DREJTORIA E PERGJITHSHME DOGANAVE”, person juridik publik me seli dhe
adresé: Lagjia Fush& Mézez, autostrada Tiran&-Durrés, km 1, Qendra "Pajtoni Bussines
Center", Tirané, Kashar, p&rfagésuar nga Drejtori i Pérgjithshém, Z. Genti GAZHELL

“DREJTORIA E PERGJITHSHME E POLICISE SE SHTETIT”, me adresé: Bulevardi
Bajram Curri, Tirang, pérfaq&suar nga Drejtori i Pérgjithshém i Policisé sé Shtetit, Drejtues
Madhor Z.Ilir PRODA.

SINSTITUTI I STATISTIKAVE?”, person juridik publik me seli dhe adresg: Rr. Vllazén
Huta, Ndértesa 35, Hyrja 1, Tiran& Kodi Postar 1017, pérfagésuar nga Drejtoresha e
Pérgjithshme, Znj. Elsa DHULIL

“UNIVERSITETI ALEKSANDER MOISIU - DURRES”, person juridik me seli dhe adresé:
Lagjia 1, Rruga e Currilave, Durrés, pérfaqésuar nga Rektori. Prof. Dr. Shkélgim FORTUZL

“«INSTITUTII TRANSPORTIT?”, person juridik publik, me seli dhe adres€: Rruga e Kavajés,
Ndértesa numér 39, Hyrja 3, Apartamenti 3, Tirang, p&rfaqésuar nga Drejtoresha e
Pérgjithshme, Znj. Lilika RADOVICKA.

“AGJENCIA E INOVACIONIT DHE EKSELENCES”, person juridik publik me seli dhe
adresé: Bérzhitg, Tirang, pérfaqésuar nga Drejtoresha e Pérgjithshme, Znj. Enkelejda
IMERAJ.

“AUTORITETI PORTUAL DURRES?, person juridik publik me seli dhe adresé: Lagjja nr.
1, Rruga Tregtare, Durrés, pérfagésuar nga Drejtori i Pérgjithshém Ekzekutiv, Z. Kreshnik
BAJRAKTARYI, (kétu e né vazhdim referuar si “APD).

Baza ligjore

Ky Memorandum Mirgkuptimi hartohet n& bazg t& Ligjit Nr. 80/2015 “Pé&r arsimin e lart&€ dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqip&risé”; Ligjit Nr.
102/2014, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipéris&”; Ligjit Nr. 7 1/2016, daté
07.07.2016 “Pér kontrollin kufitar” i ndryshuar; Ligjit Nr. 17/2018 “Pér statistikat zyrtare”;
Ligjit 9130, dat& 08.09.2003, “Pér Autoritetin Portual”, Vendimit t& K&shillit t& Ministrave Nr.
861, daté 21.11.2007 “Pér krijimin, organizimin dhe funksionimin e Institutit t& Transportit”;
Vendimit t& Késhillit t& Ministrave Nr. 620, datg 01.11.2023 “Pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e Agjencisé s& Inovacionit dhe Ekselencés”; Vendimit t&€ Késhillit t& Ministrave
Nr. 282, daté 08.05.2024, “P&r miratimin e Statutit t& Autoritetit Portual Durrés™;

Duke konsideruar sa mé sipér, palét kané réné dakord t& lidhin k&t&¢ Memorandum Mirgkuptimi
(n& vijim “Memorandumi”), t& pérpiluar me kushtet si m& posht& vijon:



Neni 1
Objekti i Memorandumit

Krijimi i Observatorit t& Logjistikés Detare dhe Zinxhiréve t& Furnizimit. Observatori do t&
shérbejé si njé platformé ndér-institucionale dixhitale pér mbledhjen, analizén dhe interpretimin
e t& dhénave mbi logjistikén detare dhe zinxhirét e furnizimit né Shqipé&ri.

Neni 2
Qéllimet e Memorandumit

Qéllimet kryesore t& kétij Memorandumi Mirgkuptimi jané:

1. Agregimi i kapaciteteve n&é mbledhjen, analizén dhe interpretimin e t&€ dh&nave pér 1€
udhéhequr progeset e vendimmarrjes mbi pérmirésimin e shérbimeve t€ logjistikés
detare dhe géndrueshméring e zinxhiréve t€ furnizimit né Shqipéri, né funksion t&
krijimit t& Observatorit.

2. Zhvillimi i metodave dhe metodologjive t& qéndrueshme pér analizén e t& dhénave né
fushén e logjistikés detare dhe zinxhiréve t& furnizimit dhe rritjen e transparencés
pérmes publikimit t& tyre periodik;

3. Késhillimi né pérdorimin e teknologjive inovative, duke pérfshiré inteligiencén
artificiale, n& progeset e analizés sé¢ t&€ dhénave né fushat e transportit detar dhe atij
intermodal n& vend dhe né rajon;

4, Bashképunimi i ndérsjellét ndérinstitucional me qéllim pérmirésimin e kuadrit
rregullator dhe operacional mbi mbarévajtjen e progeseve logjistike dhe shérbimeve
publike né fushén e logjistikés detare dhe zinxhiréve t& furnizimit

5. Rritien e kapaciteteve dhe performancés s€ personelit pérgjegjés pér analizén e 1€
dhénave dhe statistikave né institucionet pjesémarrése né kéte iniciative.

Neni 3
Roli dhe detyrat e paléve nénshkruese t€¢ Memorandumit

Palét nénshkruese t& kétij Memorandumi, angazhohen né realizimin e veprimtarive me interes
t& ndérsjellté né fushat e méposhtme:

1. Universiteti Aleksandér Moisin - Durrés angazhohet t&¢ vendosé né dispozicion
burimet njerézore studiues e studenté, pér t& kontribuar né zhvillimin e metodologjive
t& géndrueshme pér analizén e t& dhénave t& mbledhura né fushén e logjistikés detare
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dhe zinxhiréve t& furnizimit. Pér két& qéllim UAMD pérdor praktikat bashk&kohore né
metodologjité e analizés s& t& dhénave, udhéheq gienerimin e punimeve pérfundimtare
kérkimore bazuar né rezultatet e analizés s€ t& dhénave, dhe inkurajon stafin akademik
drejt qasjeve kérkimore novatore né fushén e logjistikés detare.

. Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave anagazhohet t€ furnizojé¢ me t& dhéna
statistikore mbi véllimet tregtare t& mallrave t& importuarafexportuaraftranzit pérmes
porteve shqiptare, si dhe t€ ndihmojé né identifikimin e vendeve t& origjings dhe
destinacionit, vlerés, dhe t& dhéna t& tjera publike dhe té dobishme pér qéllimet
studimore t& observatorit.

_ Instituti i Statistikave angazhohet t& kryejé analiza statistikore t& t& dhénave mbi
logjistikén detare dhe zinxhirét e furnizimit, duke siguruar saktési dhe besueshméri né
gjetjet statistikore, né pérputhje me parimet ¢ statistikave zyrtare. INSTAT
bashké&punon me Observatorin pér t& integruar njohurité statistikore me analizén né
pérgjithési, duke siguruar harmonizim midis metodologjive statistikore dhe géllimeve
t& Observatorit. Pér kryerjen e analizave, INSTAT-i furnizohet me t& dhéna nga palét e
tjera t& pérfshira né kéte marréveshje. Analizat statistikore kryhen bazuar né standarde
dhe metodologji t& harmonizuara, duke ndj ekur kriteret e cilésisg.

_ Instituti i Transportit angazhohet n& ofrimin e t& dhénave mbi sektorin e transportit
dhe logjistikés intermodale. Tnstituti siguron furnizimin e t€ dhénave t& detajuara dhe t&
pérditésuara mbi infrastrukturén dhe performancén e transportit né nivel kombétar.
Instituti ofron gjithashtu mbéshtetje né identifikimin e sfidave dhe problematikave n&
sistemin e transportit dhe logjistikés, né zgjidhjen e problemeve logjistike, si dhe n&
dhénien e rekomandimeve pér pérmirésimin e operacioneve logjistike.

. Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé sé Shtetit népérmjet Departamentit pér Kufirin
dhe Migracionin angazhohet t& ofrojé mbéshtetje né pasgyrimin né kohé reale t€
statistikave té turizmit dhe t& dh&nave lidhur me vizitorét e huaj né rrugg detare, sidomos
pérgjaté sezonit turistik né pikat hyrése dhe dalése né vend.

. Agjencia e Inovacionit dhe Ekselencés angazhohet né ofrimin e késhillave strategjike
pér integrimin e teknologjive inovative, pérfshiré inteligjencén artificiale, né proceset e
analizés sé t&€ dhénave.

Qendra e Ekselencés pér Céshtjet Detare (CEMA) angazhohet né ofrimin e
koordinimit té pérgjithshém t& projektit, me géllim pérmbushjen e objektivave,
mundéson komunikimin dhe bashk&punimin ndérmijet t& gjitha paléve nénshkruese &
k&tij memorandumi. CEMA angazhohet né integrimin e kontributeve nga ¢do palé e
interesuar n& njé analizé gjithépérfshirése dhe siguron realizimin e platformés dhe t&
aktiviteteve sipas afateve kohore t€ pércaktuara dhe t& bashkérenduara mes paléve.



8. Autoriteti Portual Durrés angazhohet t& ofrojé t& gjithé mbéshtetjen € nevojshme
logjistike dhe financiare per mbarévajtjen e platformés, siguron t€ dhéna t€ nevojshme
pér t& analizuar operacionet portuale né kompleksin portual Durrés — Porto Romano,
pérpunimin e ngarkesave dhe rrugét e transportit. APD bashk&punon me partnerét né
kété memorandum pér t€ siguruar saktésing e té dhénave t€ ofruara dhe ndan
informacionet e mbledhura pér t&€ ndihmuar e pérmirésuar analizén € pérgjithshme
lidhur me logjistikén detare dhe zinxhirét e furnizimit.

9. Pér ¢do formé tjetér bashké&punimi, q& kérkon mbéshtetjen dhe angazhimin e paléve, do
t& organizohen tryeza pune t€ pérbashkéta, ku do & bashkérendohen ¢éshtjet me synim
vendimmarrjen e bashkérenduar né pérputhje me leg] islacionin sektorial t€ enteve
partnere.

Neni 4
Pikat e kontaktit dhe komunikimit

1. Me qéllim lehtésimin e Zbatimit t&kétij Memorandumi, secila nga palét pércakton njé
person kontakti, t& cilés/it i drejtohen t& gjitha komunikimet, gofshin verbale apo t&
shkruara, si elektronike, ashtu dhe t& shtypura né letér.

2. Personat e kontaktit do t& komunikohen me shkresg zyrtare prané Qendrés s& Ekselences
pér Céshtjet Detare (CEMA) t& Autoritetit Portual Durrés brenda 15 ditéve nga data e
nénshkrimit t& k&tij Memorandumi.

Neni 5
Burimet e financimit

Realizimi dhe financimi i aktiviteteve 1€ pérbashkéta me q&llim promovimin e platformés dhe
t& publikimeve t€ saj, q€ do t& vijojn& né bazé t& keti] Memorandumi do t& mbulohen nga
Autoriteti Portual Durré&s.

Neni 6
7batimi i Memorandumit

Kétij Memorandumi do ti bashkéngjitet njé plan aktivitetesh t& pérbashkéta ndérmjet
institucioneve nénshkruese, i cili do & pércaktojé planveprimet e t€ gjitha paléve.

Palét ngarkohen pér zbatimin me korrektesé té kétij Memorandumi. Personat e ngarkuar t€
pércaktuar, nga secila palé si pika kontakti, jané pérgjegjés pér pérmbushjen e detyrave
respektive institucionale t€ pércaktuara n€ nenin 3, sipas pércaktimeve né€ plan aktivitetet €
pérbashkéta.



Neni 7
Kohézgjatja e Memorandumit

. Ky Memorandum lidhet pér nj€ afat 3 vjegar, me t& drejté rinovimi.

Secila nga palét mund t& térhiget dhe t& ndérpresé né ményré t€ njéanshme
Memorandumin, duke njoftuar me shkrim palén tjetér, 1 (nj€) muaj pérpara ndérprerjes.

. NE& rast se njéra nga palét térhiget dhe kérkon ndérprerjen né ményré t€ njéanshme t&
kétij Memorandumi  gjaté nj& aktiviteti i cili gshté né zhvillim e sipér, kjo palé do t&
duhet t& vijojé bashképunimin deri né pérfundim t& afatit t& aktivitetit.

Neni 8
Konfidencialiteti i informacionit

. Palét angazhohen t& mos zbulojné ose shpérndajné informacionin konfidencial t& ofruar
né zbatim t& kétij memorandumi ndaj njé pale t& tret€, me pérjashtim t€ rasteve kur kjo
kérkohet dhe 8shté marré mé paré autorizimi me shkrim i palés, q&1 pérket informacioni
né masén e pércaktuar nga kjo e fundit, ose sa heré kérkohet me ligj.

. Me qéllim respektimin e t& gjith& kuadrit rregullator pér mbrojtjen e t& dh&nave, palét
do t& nénshkruajné njé marréveshje specifike lidhur me tipologjiné e t& dhénave g€ do
t& mund t& ndajng me njéra tjetrén pér géllime t& projektit dhe eventualisht limitet e
pérdorimit t& tyre pér qéllime publikimi akademik.

Neni 9
Shtesa, ndryshime, zgjidhja e mosmarréveshjeve

. Palét angazhohen pér pérmbushjen e detyrimeve dhe kushteve t& parashikuara né kété
Memorandum.

. Palét mund t& b&jné shtesat e ndryshimet e nevojshme t& kétij Memorandumi né ¢do
koh&, me pélqimin e ndérsjellté, t€ paragitur me shkrim.

. Palét zgjidhin me mirékuptim ¢do mosmarréveshje lidhur me interpretimin dhe
zbatimin e kétij Memorandumi.



Neni 10
Dispozitat pérfundimtare

gnojng t& drejtat dhe pérgjegjésité q&

1. Dispozitat e kétij Memorandumi nuk do t&€ c
aktivitetin specifik t& secilés palé, dhe

rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial q& rregullon
as marréveshijet e tjera t€ zbatuara nga palét.

& katérmbédhjeté kopje t& barazvlefshme né gjuhén shqipe,

2. Ky Memorandum hartohet n
sura me vulat zyrtare

nga dy kopje pér secilén palg, té nénshkruara nga palét dhe t&€ vulo
t& institucioneve pérkatése.

Neni 11
Hyrja né fuqi

Ky Memorandum hyn né fugi ditén e nénshkrimit nga palét dhe fillon menj€heré efektet e tij.

Pér Universitetin Aleksandé‘r;Mqigiéz . Pér Drejtoriné e Pérg
Durrés ::3 W S’L{O}b

REKTOR ] '

Prof. Dr. Shkélgim

Pér Agjenciné e {f
Ekselencés .  -.
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DREJTOR I PERGJI HSH
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